Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 148, DE 10 DE MAIO DE 2019.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA VAGAS REMANESCENTES PARA O PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID/UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria

de Graduação (Prograd), no uso de suas atribuições legais, e considerando Edital Capes nº 7/2018,

a Portaria Capes nº 45/2018, alterada pela Portaria Capes nº 175/2018, e os Edital Prograd nº

136/2019, 144/2019 e 147/2019, torna público o RESULTADO FINAL do processo seletivo para

estudantes de graduação dos cursos de licenciatura, para comporem o cadastro de reserva para o

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), conforme exposto a seguir.

1. A efetivação da concessão das bolsas está condicionada à autorização pela Capes.

2. A relação das inscrições deferidas, com respectiva pontuação e classificação, encontra-se no

Anexo I deste Edital.

3. A relação das inscrições indeferidas encontra-se no Anexo II deste Edital.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 148, DE 10 DE MAIO DE 2019.

ANEXO I

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Curso/Unidade
Setorial

Estudantes
Pontuação

Total
Data de

nascimento*
Classificação

História/CPAN

PRISCILLA DA COSTA LIMA 50,00 25/03/1993 1º

DIEGO VELASQUES DE SANTANA 50,00 01/06/1998 2º

VICTORIA CECILIA MARTINS TOLEDO 50,00 25/11/2001 3º

MAISA DAMIANA DA SILVA
SALVATIERRA

17,18 - 4º

História/CPAQ
ELIENE PEREIRA DA SILVA 50,00 - 1º

ANA BEATRIZ DO CANTO ROMERO 17,75 - 2º

Letras
Espanhol/CPAQ

ELISANGELA DE SOUZA BONFIM 50,00 - 1º

Letras
Espanhol/FAALC

BIANCA DA COSTA BORGES 50,00 - 1º

Letras
Português/CPTL

THAYNARA PAULA OLIVEIRA
FERNANDES

50,00 09/07/1995 1º

KESYA DE OLIVEIRA SANTOS 50,00 27/03/1998 2º

KELVIN AGOSTINHO MACHADO 50,00 07/05/1999 3º

Matemática/CPPP

ADRIELLE ARAUJO PRIETO 17,98 - 1º

JENIFER FERNANDA VERON SANCHEZ 15,70 - 2º

PAULO HENRIQUE RODRIGUES
RIBEIRO

6,27 - 3º

KEYLA MOURA DE OLIVEIRA 4,75 - 4º

Pedagogia/CPAQ

NADIA DA SILVA GOMES 50,00 - 1º

SAÁDIA CORREA DIAS 18,66 - 2º

JADE VILASSANTE EMERICH 17,80 - 3º

CRISNA DE LIMA TENORIO 17,73 - 4º

HELOIZE FERRAZ DE OLIVEIRA
MIRANDA

17,46 - 5º

*Critério de desempate, conforme item 7.6 do Edital Prograd nº 136/2019.

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 148, DE 10 DE MAIO DE 2019.

ANEXO II

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Estudante Motivo

ADILEUZA IFRAN DOS SANTOS
Não atendimento ao item 7.3, alíneas “a”, "b" e “c”, do

Edital Prograd nº 136/2019.

ALESSANDRA DE AMORIM MENDES
Não atendimento ao item 7.3, alíneas “a”, "b" e “c”, do

Edital Prograd nº 136/2019.

DARLENE AUGUSTO
Não atendimento ao item 7.3, alíneas “a”, "b" e “c”, do

Edital Prograd nº 136/2019.

EDUARDO HENRIQUE ALVES DE SOUZA
Não foi recebido e-mail de inscrição, de acordo com o

item 7.3 do Edital Prograd nº 136/2019.

FABIANA DE OLIVEIRA
Não atendimento ao item 7.3, alíneas “a”, "b" e “c”, do

Edital Prograd nº 136/2019.

FERNANDA MIRANDA
Não atendimento ao item 7.3, alíneas “a”, "b" e “c”, do

Edital Prograd nº 136/2019.

FLÁVIA SILVA
Não atendimento ao item 7.3, alíneas “a”, "b" e “c”, do

Edital Prograd nº 136/2019.

JANAINA CORDEIRO FRANCISCO
Não atendimento ao prazo de inscrição do cronograma,
item 2 do Edital Prograd nº 136/2019.

KARINNE MARCOS GOMES
Não atendimento ao item 7.3, alíneas “a”, "b" e “c”, do

Edital Prograd nº 136/2019.

LUKUY JULIO
Não atendimento ao item 7.3, alíneas “a”, "b" e “c”, do

Edital Prograd nº 136/2019.

MARIANA PRADO
Não atendimento ao item 7.3, alíneas “a”, "b" e “c”, do

Edital Prograd nº 136/2019.

MATEUS IBANHES
Não atendimento ao item 7.3, alíneas “a”, "b" e “c”, do

Edital Prograd nº 136/2019.

QUEZIA CECE
Não atendimento ao item 7.3, alíneas “a”, "b" e “c”, do

Edital Prograd nº 136/2019.

ROSA NUNES
Não atendimento ao item 7.3, alíneas “a”, "b" e “c”, do

Edital Prograd nº 136/2019.

ROSILENE QUEIROZ
Não atendimento ao item 7.3, alíneas “a”, "b" e “c”, do

Edital Prograd nº 136/2019.

SINARA SERRA ADORVINO
Não atendimento ao item 7.3, alíneas “a”, "b" e “c”, do

Edital Prograd nº 136/2019.

SUELI JOSEFA DA SILVA
Não atendimento ao item 7.3, alínea "b", do Edital

Prograd nº 136/2019.

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br